Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sensitivitätsanalysen dargestellt. Diese stellen
die Effekte von Änderungen der Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinserträge und -aufwendun-
gen, andere Ergebnisteile sowie bei Derivaten in Hedge-Accounting-Beziehungen die Auswirkun-
gen auf die Sicherungsrücklage im Eigenkapital und den Fair Value dieser Derivate dar. Den Sensi-
tivitätsanalysen liegt die Annahme zu Grunde, dass Marktzinssatzänderungen von originären Finan-
zinstrumenten mit fester Verzinsung sich nur dann auf das Ergebnis auswirken, wenn diese zum
beizulegenden Zeitwert bewertet sind. Demnach unterliegen alle zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewerteten Finanzinstrumente mit fester Verzinsung keinen Zinsänderungsrisiken im Sinne
von IFRS 7. Sensitivitätsanalysen wurden deshalb nur für variabel verzinsliche Finanzverbindlichkei-
ten durchgeführt. Für die variabel verzinslichen Finanzschulden wird die Annahme getroffen, dass
der Betrag der ausstehenden Verbindlichkeit zum Ende der Berichtsperiode für das gesamte Jahr
ausstehend war. Ein um jeweils 100 Basispunkte erhöhtes bzw. vermindertes Marktzinsniveau hätte
zum Bilanzstichtag folgende Auswirkungen auf das Ergebnis bzw. Eigenkapital nach Berücksichti-
gung latenter Steuern gehabt:

in TEUR 2018 2017

+100 Bp -100 Bp +100 Bp -100 Bp
Ergebniseffekt aus variabel verzinslichen
Finanzschulden

-1.723 +1.705 -1.065 +337

Das Zinsrisiko finanzieller Vermögenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten des Konzerns wird im
Abschnitt „Liquiditätsrisiko“ beschrieben.

Für die Option auf die Aktien der TLG Immobilien AG ergeben sich aufgrund der fixierten Veräuße-
rungen über die Laufzeit keine realisierbaren Marktrisiken.

155
| A nhang  |  Risikomanagement

Haftungsverhältnisse und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Haftungsverhältnisse
Die DIC Asset AG hat folgende Bürgschaften bzw. Garantien abgegeben:

Art der Sicherheit Begünstigte Grund Betrag
in TEUR

DIC Asset AG
anteilig in TEUR

Selbstschuldnerische Höchstbe-